نوے سال کی طویل مدت میں سپین کے نو طویل اور مختصر سفرنامے معرض تحریر میں آئے ہیں، جن کا اجمالی تعارف ان صفحات میں پیش کیا جا رہا ہے:

### (۱) سفرنامہ اندلس مسمیٰ بہ قند مغربی

نواب محمد عمر علی خان کا یہ سفرنامہ ان کے خلف الرشید نواب محمد حیدر علی خان والی ریاست باسودہ نے رمضان ۱۳۱۵ھ/ جنوری ۱۸۹۸ء میں مطبع نظامی کانپور سے شائع کیا۔ صاحب سفرنامہ سیر و سیاحت کے بہت شائق تھے۔ ان کا شوق سیاحت انہیں ہندوستان کے اندر اور دیگر ممالک میں کشاں کشاں لئے پھرتا رہا۔ انہوں نے ہندوستان کے مختلف حصوں کی اس زمانے میں سیر کی تھی جب کہ ریل کا آغاز بھی نہیں ہوا تھا۔